

Số: 49 -KH/ĐTN

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng đoàn viên và hoạt động của chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư

Thực hiện Kết luận về nâng cao chất lượng hoạt động đoàn trên địa bàn dân cư giai đoạn 2018 – 2022 của Trung ương Đoàn; Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn xây dựng kế hoạch “Thực hiện một số giải pháp nâng cao chất lượng đoàn viên và hoạt động của chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung thực hiện các giải pháp, nhân rộng các mô hình có hiệu quả nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác đoàn viên và tổ chức hoạt động của chi đoàn trên địa bàn dân cư, góp phần củng cố và nâng cao chất lượng đoàn viên, chất lượng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn.

- Tạo điều kiện thuận lợi, tăng cường hỗ trợ, tập trung các nguồn lực để tổ chức tốt phong trào, hoạt động của Đoàn trên địa bàn dân cư.

- Xây dựng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư thực sự là nơi tổ chức thực hiện các chủ trương của Đoàn; nơi giáo dục, rèn luyện và trưởng thành của mỗi đoàn viên và là cầu nối giữa thanh niên với tổ chức Đoàn.

#### II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

##### 1. Về nâng cao chất lượng đoàn viên và công tác đoàn viên

**1.1. Nâng cao chất lượng đầu vào của đoàn viên thanh niên, tăng cường công tác giáo dục tư tưởng cho đoàn viên:**

- **Nâng cao chất lượng đoàn viên đầu vào** của cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư thông qua việc tổ chức nghiêm túc các lớp bồi dưỡng đối tượng Đoàn.

- Coi trọng việc tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới và lễ trưởng thành Đoàn - không chạy theo số lượng, không hạ thấp tiêu chuẩn khi kết nạp thanh niên vào Đoàn.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động Đội trong trường học và bồi dưỡng đội viên, tạo nguồn phát triển đoàn viên có chất lượng tốt.

- Áp dụng “chủ trương 1+1” trong phát triển đoàn viên - mỗi đoàn viên phấn đấu giúp đỡ 1 thanh niên vào đoàn. Coi trọng kết nạp thanh niên trưởng thành từ câu lạc bộ, đội nhóm của Hội, thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên là dân phòng chuyên trách.

- Tổ chức học tập 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên trên cơ sở sử dụng có hiệu quả bộ công cụ hỗ trợ giảng dạy và học tập 6 bài học lý luận chính trị

- Tổ chức “Ngày đoàn viên”, các hoạt động trong đợt hoạt động cao điểm Tháng thanh niên, chiến dịch thanh niên tình nguyện.

### **1.2. Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn viên:**

- Đặc biệt chú trọng công tác quản lý đoàn viên chặt chẽ từ cấp chi đoàn; đảm bảo hồ sơ đoàn viên.

- Làm tốt công tác tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đoàn đối với đoàn viên (*đặc biệt chú trọng đoàn viên là học sinh, sinh viên và thanh niên công nhân*).

- Các Đoàn phường đảm bảo tổ chức Lễ tiếp nhận đoàn viên khối 12 về sinh hoạt tại địa phương ở 100% các Đoàn trường Trung học phổ thông trực thuộc;

- Hàng năm các Đoàn phường tổ chức lễ tiếp nhận đoàn viên về sinh hoạt nơi cư trú; thực hiện nghiêm túc quy định về việc quản lý và đánh giá đoàn viên sinh hoạt nơi cư trú.

- Tổ chức cho đoàn viên đăng ký thực hiện Chương trình “*Rèn luyện đoàn viên*”; chỉ đạo chi đoàn tổ chức cho đoàn viên thảo luận trước khi đăng ký; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện để đoàn viên rèn luyện.

- Các Đoàn phường thường xuyên rà soát tình hình đoàn viên; kiểm tra chuyên đề về việc thực hiện quy định đoàn viên tham gia sinh hoạt đoàn tại nơi cư trú để đánh giá kết quả và định hướng tiếp tục chỉ đạo; kiểm tra công tác quản lý đoàn viên tại cơ sở.

- Theo dõi và nắm chắc số lượng thanh niên (*thường trú, tạm trú*), cơ cấu thanh niên tại đơn vị để có biện pháp vận động, tập hợp hợp lý.

### **2. Về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn trên địa bàn dân cư**

- Quy hoạch, bồi dưỡng và bố trí đội ngũ cán bộ Đoàn đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo Quy chế Cán bộ Đoàn về độ tuổi và trình độ chuyên môn; chuẩn hóa trình độ chính trị, nghiệp vụ thanh vận cho các cán bộ Đoàn chưa đủ tiêu chuẩn.

- Động viên các đồng chí đoàn viên là công chức, giáo viên, bộ đội xuất ngũ, con em cán bộ đảng viên về làm bí thư, phó bí thư chi đoàn nơi cư trú; những nơi còn yếu, khó khăn thì tham mưu cấp ủy để phân công đội ngũ đoàn viên trẻ là cán bộ, công chức, viên chức cấp phường làm bí thư chi đoàn,... Coi trọng việc vận động, phân công các đoàn viên có việc làm ổn định giữ nhiệm vụ bí thư chi đoàn; giới thiệu kết nạp Đảng cho các bí thư chi đoàn ưu tú.

- Chỉ đạo việc lựa chọn nhân sự bí thư chi đoàn trên địa bàn dân cư đảm bảo các tiêu chí sau: là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào của Đoàn, có uy tín, khả năng tập hợp và dẫn dắt thanh niên; là tấm gương sáng trong phát triển hộ kinh tế gia đình, người đi tiên phong trong thực hiện đời sống văn hóa mới trên địa bàn dân cư, những đoàn viên có nghề nghiệp ổn định, cán bộ công chức phường, giáo viên, bộ đội xuất ngũ, sinh viên,...

- Hàng năm tổ chức lớp tập huấn cho bí thư, phó bí thư chi đoàn. Rà soát, giới thiệu cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh vận do Ban Thường

vụ Thành Đoàn tổ chức, đảm bảo 100% cán bộ Đoàn cấp cơ sở được tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh vận.

- Duy trì tổ chức các hoạt động như: Hội thi Bí thư chi đoàn giỏi, thủ lĩnh thanh niên tài năng, tuyên dương Bí thư chi đoàn tiêu biểu.

### **3. Về nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn**

- **Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi đoàn:** nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn theo hướng tăng cường sinh hoạt chính trị gắn liền với các hoạt động thiết thực (tổ chức sinh hoạt luân phiên tại nhà đoàn viên, sinh hoạt chung với các chi đoàn kết nghĩa,...); xây dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó tình cảm giữa các đoàn viên trong chi đoàn; thực hiện dân chủ trong sinh hoạt chi đoàn - đoàn viên phải được bàn bạc, trao đổi, đi đến thống nhất chương trình hành động của chi đoàn, sau buổi sinh hoạt chi đoàn, mỗi đoàn viên đều được phân công nhiệm vụ.

- **Áp dụng đồng bộ các giải pháp đổi mới phương thức hoạt động chi đoàn khu dân cư:**

+ Tổ chức giao ban chi đoàn khu dân cư định kỳ (quý hoặc 6 tháng).

+ Tiếp nhận đoàn viên khối lực lượng vũ trang, khối cơ quan, khối trường học về sinh hoạt tại các chi đoàn, nhất là về sinh hoạt tại các chi đoàn trung bình, yếu.

+ Xây dựng kế hoạch phân công hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa chi đoàn khu dân cư với các chi đoàn trực thuộc.

+ Cung cấp đầy đủ sách, tài liệu về nghiệp vụ Đoàn cần thiết cho bí thư chi đoàn.

- Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình chi đoàn ở từng loại hình, khu vực đã hoạt động hiệu quả; tổ chức tuyên dương chi đoàn mạnh gắn với tổng kết công tác năm. Nghiên cứu, áp dụng và thực hiện có hiệu quả mô hình như: Cuộc thi “*Góc chi đoàn tôi*”; Ngày hội “*Tiếp nhận đoàn viên sinh hoạt nơi cư trú*”; ...

- **Duy trì hiệu quả mô hình kết nghĩa** giữa Đoàn phường và cơ sở Đoàn khối lực lượng vũ trang, khối cơ quan, khối trường học trên địa bàn; **mô hình chia chum** hoạt động để hỗ trợ tổ chức hoạt động của chi đoàn trong thực hiện các công việc góp phần xây dựng văn minh đô thị. Đảm bảo phối hợp tổ chức ít nhất **02 hoạt động/ 01 năm** với đơn vị kết nghĩa.

- **Tổ chức cung cấp thông tin định kỳ hàng tháng cho cán bộ đoàn:**

+ Tiếp tục biên soạn và nâng cao chất lượng tài liệu hướng dẫn sinh hoạt, cung cấp thông tin hàng tháng, định kỳ cho sinh hoạt chi đoàn trên website.

- Ban Thường vụ Đoàn phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và chỉ đạo chi đoàn tham mưu tổ chức đối thoại, giao ban định kỳ với chi bộ; kịp thời phối hợp với chi ủy về tăng cường các hoạt động hỗ trợ để kiện toàn, củng cố và nâng chất hoạt động các chi đoàn.

- Theo dõi, chỉ đạo thực hiện việc sinh hoạt chi đoàn định kỳ ở cơ sở; phân công cán bộ chuyên trách định kỳ dự sinh hoạt chi đoàn qua đó hỗ trợ hoạt

động đối với chi đoàn cũng như nắm tình hình sinh hoạt đoàn viên nơi cư trú của các đơn vị chuyển về.

#### **4. Về nâng cao chất lượng hoạt động của cơ sở Đoàn**

- **Phát huy vai trò gương mẫu** của cán bộ, đảng viên trẻ, đoàn viên, thanh niên tiên tiến; tăng cường giáo dục thanh niên thông qua tổ chức các sự kiện của Đoàn và sử dụng các tài liệu tuyên truyền của Đoàn.

- **Đa dạng các mô hình tập hợp thanh niên**, thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động của Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên:

- **Triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề án, chính sách** đến các cơ sở Đoàn nhằm giúp đoàn viên, thanh niên được thụ hưởng chương trình hỗ trợ do Đoàn tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

- **Tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung phong, tình nguyện phù hợp với thanh niên trên địa bàn dân cư**: tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn an toàn giao thông; hỗ trợ hộ thanh niên nghèo, hoạt động đền ơn đáp nghĩa,... Tích cực tham gia thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" với những công trình, phần việc cụ thể; tham gia việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tích cực vận động đoàn viên tham gia sinh hoạt tổ dân phố, tổ nhân dân, tiếp xúc với đại biểu hội đồng nhân dân các cấp,...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Quận Đoàn**

- Xây dựng hướng dẫn thực hiện cụ thể đối với từng giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư.

- Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy về cơ chế chính sách cho đội ngũ cán bộ Đoàn.

#### **2. Các cơ sở Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và phù hợp để triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư.

- Triển khai, đôn đốc và kiểm tra thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của Quận Đoàn liên quan đến đoàn viên.

Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn đề nghị các Đoàn phường căn cứ kế hoạch này để cụ thể hóa tại đơn vị mình, góp phần nâng cao chất lượng đoàn viên và hoạt động chi đoàn, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư.

#### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BI THƯ**  
  
  
**Hoàng Trần Châu**